— 1 —

漯安办函〔2024〕27 号

关于加强旅游景区安全管理工作的提醒函

各县区人民政府，经济技术开发区、市城乡一体化示范区、

西城区管委会，市文广旅局、市市场监督管理局:

2024 年 8 月 10 日，广西崇左德天瀑布景区登高观瀑魔

毯项目发生故障，造成 1 名游客死亡，60 名游客受伤（其中，

重伤 1 名，轻伤 59 名）。为做好我市旅游景区安全管理工

作，现就有关事项提醒如下:

各县区（功能区）、各有关部门要深刻汲取近期事故教

训，清醒认识当前严峻形势，举一反三，深入分析研判当前

旅游景区潜在的各类安全风险隐患，细化安全防范各项措施

并落实到位。要结合安全生产治本攻坚三年行动，对全市旅

游景点景区的大型游乐设施设备进行全面排查，督促相关企

业单位严格落实安全管理制度，强化设施设备的安全检修和

维护管理，特别是高空、高速、水上等高风险旅游项目的安

全监管，坚决杜绝设施设备带“病”运行。要做好应急准备，

及时修订完善相关应急预案，并结合全市“应急演练日”活

动，按照“学习培训、制订方案、实战演练、总结评估、整

— 2 —

改提升”演练五步工作法，常态化、实战化、全面化开展应

急疏散演练，确保突发事件发生后能够迅速反应、妥善处置。

同时，要加强宣传引导，及时发布旅游提示和安全风险警示

提醒，全面提升群众安全意识和防灾避险能力。

2024 年 8 月 13 日